

勞工保險局作業基金

會計月報

中華民國 110 年 12 月份

主辦會計人員



基金主持人



勞工保險局作業基金

會計月報目次

一、	收支餘絀表(總表)-----	01
二、	平衡表(總表)-----	03

勞工保險局作業基金

報表代號： 149001
印表日期： 1110113
頁 次： 1
單 位： 新臺幣元

科目	本年度法定預算數	本月份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
				金額	%			金額	%
業務收入	533,730,949,000.00	29,113,361,591.00	47,101,578,000.00	-17,988,216,409.00	-38.19	684,693,839,869.00	533,730,949,000.00	150,962,890,869.00	28.28
租金及權利金收入	281,663,000.00	22,629,555.00	23,471,000.00	-841,445.00	-3.59	271,350,163.00	281,663,000.00	-10,312,837.00	-3.66
投資性不動產收入	281,663,000.00	22,629,555.00	23,471,000.00	-841,445.00	-3.59	271,350,163.00	281,663,000.00	-10,312,837.00	-3.66
投融資業務收入	30,203,924,000.00	22,600,590,798.00	2,517,100,000.00	20,083,490,798.00	797.88	189,305,458,386.00	30,203,924,000.00	159,101,534,386.00	526.76
投資業務收入	28,315,665,000.00	22,014,561,390.00	2,359,647,000.00	19,654,914,390.00	832.96	171,905,163,204.00	28,315,665,000.00	143,589,498,204.00	507.10
融資業務收入	550,450,000.00	46,997,599.00	45,875,000.00	1,122,599.00	2.45	545,855,069.00	550,450,000.00	-4,594,931.00	-0.83
兌換賸餘	0.00	453,521,122.00	0.00	453,521,122.00	0.00	15,757,177,594.00	0.00	15,757,177,594.00	0.00
手續費收入	0.00	18,158,721.00	0.00	18,158,721.00	0.00	213,539,672.00	0.00	213,539,672.00	0.00
存款利息收入	1,337,809,000.00	67,351,966.00	111,578,000.00	-44,226,034.00	-39.64	883,722,847.00	1,337,809,000.00	-454,086,153.00	-33.94
保險收入	477,611,869,000.00	6,129,018,295.00	44,230,750,000.00	-38,101,731,705.00	-86.14	469,515,746,859.00	477,611,869,000.00	-8,096,122,141.00	-1.70
保費收入	466,231,821,000.00	39,800,791,315.00	39,269,932,000.00	530,859,315.00	1.35	469,051,607,422.00	466,231,821,000.00	2,819,786,422.00	0.60
收回責任準備	11,380,048,000.00	-33,671,773,020.00	4,960,818,000.00	-38,632,591,020.00	-778.75	464,139,437.00	11,380,048,000.00	-10,915,908,563.00	-95.92
其他業務收入	25,633,493,000.00	361,122,943.00	330,257,000.00	30,865,943.00	9.35	25,601,284,461.00	25,633,493,000.00	-32,208,539.00	-0.13
其他補助收入	25,633,493,000.00	357,430,845.00	330,257,000.00	27,173,845.00	8.23	25,534,206,932.00	25,633,493,000.00	-99,286,068.00	-0.39
處分投資性不動產賸餘	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
雜項業務收入	0.00	3,692,098.00	0.00	3,692,098.00	0.00	67,077,529.00	0.00	67,077,529.00	0.00
業務成本與費用	533,964,543,000.00	29,152,986,390.00	47,127,945,000.00	-17,974,958,610.00	-38.14	685,016,515,114.00	533,964,543,000.00	151,051,972,114.00	28.29
出租資產成本	21,280,000.00	11,625,573.00	3,126,000.00	8,499,573.00	271.90	27,911,054.00	21,280,000.00	6,631,054.00	31.16
投資性不動產成本	21,280,000.00	11,625,573.00	3,126,000.00	8,499,573.00	271.90	27,911,054.00	21,280,000.00	6,631,054.00	31.16
投融資業務成本	973,763,000.00	2,813,036,092.00	111,941,000.00	2,701,095,092.00	2,412.96	115,038,597,152.00	973,763,000.00	114,064,834,152.00	11,713.82
投資業務成本	905,763,000.00	931,127,217.00	106,271,000.00	824,856,217.00	776.18	90,581,858,877.00	905,763,000.00	89,676,095,877.00	9,900.61
融資業務成本	68,000,000.00	3,091,403.00	5,670,000.00	-2,578,597.00	-45.48	61,450,843.00	68,000,000.00	-6,549,157.00	-9.63
兌換短絀	0.00	1,878,817,472.00	0.00	1,878,817,472.00	0.00	24,395,287,432.00	0.00	24,395,287,432.00	0.00
保險成本	529,456,737,000.00	26,669,614,996.00	47,007,627,000.00	-20,338,012,004.00	-43.27	567,020,552,014.00	529,456,737,000.00	37,563,815,014.00	7.09
保險給付	522,018,918,000.00	42,826,017,562.00	46,182,536,000.00	-3,356,518,438.00	-7.27	491,812,425,785.00	522,018,918,000.00	-30,206,492,215.00	-5.79
提存責任準備	6,687,325,000.00	-16,287,028,704.00	762,437,000.00	-17,049,465,704.00	-2,236.18	74,389,903,692.00	6,687,325,000.00	67,702,578,692.00	1,012.40
呆帳	750,494,000.00	130,626,138.00	62,654,000.00	67,972,138.00	108.49	818,222,537.00	750,494,000.00	67,728,537.00	9.02

備註:1、「收回責任準備」-33,671,773,020元，係本月實際收回責任準備177,207,549元(農職保、職災保護部分)，年底避免同時表達提存、收回責任準備科目，於本月同額沖轉收回責任準備科目33,848,980,569元。
2、「提存責任準備」-16,287,028,704元，係本月實際提存責任準備17,561,951,865元(勞保、就保部分)，年底避免同時表達提存、收回責任準備科目，於本月同額沖轉收回責任準備科目33,848,980,569元，以提存責任準備淨額列帳。

勞工保險局作業基金

報表代號： 149001
印表日期： 1110113
頁 次： 2
單 位： 新臺幣元

收支餘絀表(總表)
中華民國110年12月份

科目	本年度法定預算數	本月份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
				金額	%			金額	%
其他業務成本	3,512,763,000.00	-341,290,271.00	5,251,000.00	-346,541,271.00	-6,599.53	2,929,454,894.00	3,512,763,000.00	-583,308,106.00	-16.61
雜項業務成本	3,512,763,000.00	-341,290,271.00	5,251,000.00	-346,541,271.00	-6,599.53	2,929,454,894.00	3,512,763,000.00	-583,308,106.00	-16.61
業務賸餘(短絀)	-233,594,000.00	-39,624,799.00	-26,367,000.00	-13,257,799.00	50.28	-322,675,245.00	-233,594,000.00	-89,081,245.00	38.14
業務外收入	233,631,000.00	39,903,733.00	26,372,000.00	13,531,733.00	51.31	323,123,965.00	233,631,000.00	89,492,965.00	38.31
財務收入	387,000.00	2,746.00	34,000.00	-31,254.00	-91.92	384,719.00	387,000.00	-2,281.00	-0.59
利息收入	387,000.00	2,746.00	34,000.00	-31,254.00	-91.92	384,719.00	387,000.00	-2,281.00	-0.59
其他業務外收入	233,244,000.00	39,900,987.00	26,338,000.00	13,562,987.00	51.50	322,739,246.00	233,244,000.00	89,495,246.00	38.37
違規罰款收入	4,450,000.00	5,220,007.00	495,000.00	4,725,007.00	954.55	14,274,239.00	4,450,000.00	9,824,239.00	220.77
賠償收入	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,754,641.00	0.00	1,754,641.00	0.00
收回呆帳	223,634,000.00	27,679,236.00	20,724,000.00	6,955,236.00	33.56	295,211,384.00	223,634,000.00	71,577,384.00	32.01
雜項收入	5,160,000.00	7,001,744.00	5,119,000.00	1,882,744.00	36.78	11,498,982.00	5,160,000.00	6,338,982.00	122.85
業務外費用	37,000.00	278,934.00	5,000.00	273,934.00	5,478.68	448,720.00	37,000.00	411,720.00	1,112.76
財務費用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
利息費用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
其他業務外費用	37,000.00	278,934.00	5,000.00	273,934.00	5,478.68	448,720.00	37,000.00	411,720.00	1,112.76
雜項費用	37,000.00	278,934.00	5,000.00	273,934.00	5,478.68	448,720.00	37,000.00	411,720.00	1,112.76
業務外賸餘(短絀)	233,594,000.00	39,624,799.00	26,367,000.00	13,257,799.00	50.28	322,675,245.00	233,594,000.00	89,081,245.00	38.14
本期賸餘(短絀)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
本期其他綜合餘絀	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
本期其他綜合餘絀	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
備供出售金融資產未實現餘絀	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
現金流量避險中屬有效避險部分之避險餘絀	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
未實現重估增值	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
採權益法認列之其他綜合餘絀份額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

備註：「雜項業務成本」-341,290,271元，係就保部分勞動力發展署繳回本(110)年度經費執行賸餘款等減列353,218,246元、農保部分借款息4,507,775元及職災保護-未加保部分各項給付7,420,200元增減互抵。

勞工保險局作業基金

平衡表(總表)
中華民國110年12月31日

報表代號： 141001
印表日期： 1110113
頁 次： 3
單 位： 新臺幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
資產	1,116,851,277,469.00	100.00	負債	1,116,846,068,485.00	100.00
流動資產	898,545,373,449.00	80.45	流動負債	19,880,500,862.00	1.78
現金	51,442,336,810.00	4.61	短期債務	2,675,000,000.00	0.24
銀行存款	51,442,336,810.00	4.61	短期借款	2,675,000,000.00	0.24
流動金融資產	752,874,376,934.00	67.41	應付款項	17,066,971,798.00	1.53
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產-流動	454,102,410,825.00	40.66	應付票據	0.00	0.00
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產評價調整-流動	129,663,233,916.00	11.61	應付帳款	15,486,591,416.00	1.39
持有至到期日金融資產－流動	26,947,253,450.00	2.41	應付代收款	308,414,481.00	0.03
無活絡市場之債務工具投資-流動	5,300,000,000.00	0.47	應付費用	450,018,723.00	0.04
其他金融資產-流動	136,861,478,743.00	12.25	應付保險給付	624,786,136.00	0.06
應收款項	89,462,516,199.00	8.01	其他應付款	197,161,042.00	0.02
應收票據	0.00	0.00	預收款項	333,798,027.00	0.03
應收帳款	13,440,781,865.00	1.20	預收保費	333,053,616.00	0.03
應收退稅款	125,264,296.00	0.01	其他預收款	744,411.00	0.00
應收收益	588,985,517.00	0.05	流動金融負債	-195,268,963.00	-0.02
應收利息	1,889,658,460.00	0.17	透過餘絀按公允價值衡量之金融負債-流動	0.00	0.00
應收保費	70,227,708,944.00	6.29	透過餘絀按公允價值衡量之金融負債評價調整-流動	-195,268,963.00	-0.02
備抵呆帳－應收保費	0.00	0.00	其他負債	1,096,965,567,623.00	98.22
其他應收款	3,192,936,592.00	0.29	遞延負債	3,914,261,032.00	0.35
備抵呆帳－其他各項應收款	-2,819,475.00	0.00	遞延收入	3,914,261,032.00	0.35
預付款項	151,633,116.00	0.01	負債準備	1,092,952,151,941.00	97.86
預付費用	147,901,279.00	0.01	責任準備	1,092,952,151,941.00	97.86
其他預付款	3,731,837.00	0.00	什項負債	99,154,650.00	0.01
短期貸墊款	4,614,510,390.00	0.41	存入保證金	11,126,400.00	0.00
短期墊款	0.00	0.00	應付保管款	88,019,900.00	0.01
短期貸款	4,457,738,000.00	0.40	暫收及待結轉帳項	8,350.00	0.00
應收到期長期貸款	156,772,390.00	0.01	淨值	5,208,984.00	0.00
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	189,716,574,338.00	16.99	基金	625,000.00	0.00
非流動金融資產	182,107,962,204.00	16.31	基金	625,000.00	0.00
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產－非流動	15,300,000,000.00	1.37	基金	625,000.00	0.00

勞工保險局作業基金

報表代號： 141001
印表日期： 1110113
頁 次： 4
單 位： 新臺幣元

平衡表(總表)
中華民國110年12月31日

科目	金額	%	科目	金額	%
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產評價調整－非流動	481,134,818.00	0.04	公積	4,583,984.00	0.00
持有至到期日金融資產－非流動	50,607,397,813.00	4.53	資本公積	4,583,984.00	0.00
無活絡市場之債務工具投資-非流動	98,962,929,573.00	8.86	受贈公積	4,583,984.00	0.00
其他金融資產-非流動	16,756,500,000.00	1.50	累積餘絀	0.00	0.00
長期貸款	7,608,612,134.00	0.68	累積賸餘	0.00	0.00
其他長期貸款	7,608,612,134.00	0.68	累積賸餘	0.00	0.00
投資性不動產	1,401,845,033.00	0.13	本期賸餘	0.00	0.00
投資性不動產	1,401,845,033.00	0.13	淨值其他項目	0.00	0.00
投資性不動產	1,931,020,909.00	0.17	累積其他綜合餘絀	0.00	0.00
累計折舊-投資性不動產	-529,175,876.00	-0.05	備供出售金融資產未實現餘絀	0.00	0.00
無形資產	25,479.00	0.00	現金流量避險中屬有效避險部分之避險工具餘絀	0.00	0.00
無形資產	25,479.00	0.00	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	0.00	0.00
電腦軟體	25,479.00	0.00	未實現重估增值	0.00	0.00
其他資產	27,187,459,170.00	2.43	合計	1,116,851,277,469.00	100.00
遞延資產	39,142,632.00	0.00			
遞延費用	39,142,632.00	0.00			
什項資產	26,910,004,895.00	2.41			
存出保證金	30,900.00	0.00			
催收款項	25,068,450,797.00	2.24			
備抵呆帳－催收款項	-1,958,476,802.00	-0.18			
暫付及待結轉帳項	3,800,000,000.00	0.34			
待處理資產	238,311,643.00	0.02			
委託處分資產	238,311,643.00	0.02			
合計	1,116,851,277,469.00	100.00			

備註：
1、信託代理與保證資產(負債)217,946,769元：保證品(應付保證品)71,516,904元、應收(受託)代收款146,429,865元(其中勞工保險133,242,926元、就業保險13,186,939元)。
2、截至109年底因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)為11,609,415,000,000元。
3、股票之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終按月終收盤價作為公允價值計算。
4、受益憑證之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終按全部投資總淨值作為公允價值。
5、債券之續後評價，屬透過餘絀按公允價值衡量之金融資產者，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，於每月終就OTC百元參考價按全部投資總淨值作為公允價值；屬持有至到期日者，採攤銷後成本衡量。
6、短期票券之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，採買進成本加計至計算日止之應計利息評價。
7、遠期外匯合約之續後評價，係依我國「企業會計準則公報第15號」第26條第1項規定，採計算日結算匯率評價。
8、遠期外匯合約名目金額43,250,866,947元，即為期收出售遠匯款（期付遠匯款）43,250,866,947元。
9、「透過餘絀按公允價值衡量之金融負債評價調整-流動」-195,268,963元，係投資衍生性金融商品產生之未實現利益。
10、委託經營資料來源:勞動部基金運用局委託保管銀行(國內-中國信託商業銀行，國外-美商摩根大通銀行)。